2025年 10月 24日

日本行政書士会連合会会長 殿

顧客建設業者様への「ＣＣＵＳ運用実践セミナー」周知のお願い（依頼）

一般財団法人 建設業振興基金

建設キャリアアップシステム事業本部

普及促進部長  （印省略）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、建設キャリアアップシステム（以下「ＣＣＵＳ」といいます｡）の運営

に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当基金では、ＣＣＵＳの登録から運用段階への移行が進む中、さらなる普

及促進を目的として、令和６年 11月より「ＣＣＵＳ運用実践セミナー」を開催して

おります。

本セミナーは、ＣＣＵＳ認定アドバイザー講師による講義と実習を通じて、ＣＣ

ＵＳの現場での具体的な運用方法を習得いただける無料の対面セミナーです。日建

学院のパソコン完備の教室を使用し、手ぶらで参加可能な少人数制で実施しており

ます。所要時間は約３時間で、質疑応答の時間も十分に確保しております。

つきましては、行政書士の方々がご関与のある建設業者様に対し、現場でのＣＣ

ＵＳ活用の一助となる本セミナーを、ご案内・周知いただけますようお願い申し上

げます。

ＣＣＵＳは、建設業における技能者の処遇改善と担い手確保に資する重要な制度

です。その普及・定着に向けて、行政書士の皆様のご支援・ご協力を賜りますよ

う、重ねてお願い申し上げます。

（注１）添付資料：ＣＣＵＳ運用実践セミナー開催予定一覧（11 月・12 月）

※毎月更新されます。

（注２）本セミナーは、「建設業を営む方」を優先してご案内しております。

それ以外の方につきましては、「建設業を営む方」のお申し込みが定員に

満たなかった場合に限り、お申し込み順にご参加いただけます。

【お問い合わせ先】CCUS 登録行政書士窓口

メールアドレス：inquiry_ccus@kensetsu-kikin.or.jp

https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_list

2025/10/23

　　　　　CCUS運用実践セミナー開催予定一覧【会場は日建学院】
平素は建設キャリアアップシステム(CCUS)をご利用いただき、誠にありがとうございます。
全国の日建学院のパソコンを完備した教室を利用して、CCUSの概要と運用の習得ができる無料のセミナーです。
CCUS登録予定の方、CCUS操作初心者の方が主な対象です。
セミナーの詳細は、各回の「開催場所」をクリックしてご確認ください。ご希望の回の「申込む」よりフォーム入力して受付完了です。
資料は会場で配布しますが、開催日3日前にメールにて事前送付を致します。みなさまのご参加をお待ちしております。

開催日 開催場所 住所 時間 受付人数 申込

10月31日 旭川校 北海道旭川市一条10-103-85
AJビル5階 10：00-13：00 10名 申込む

11月7日 金沢校 石川県金沢市西泉4-11
MEGAドン・キホーテ　ラパーク金沢2階 10：00-13：00 10名 申込む

11月12日 大宮校 埼玉県さいたま市大宮区宮町2-23
イーストゲート大宮ビル3階 10：00-13：00 15名 申込む

11月14日 神戸校 兵庫県神戸市中央区磯辺通2-2-10
one knot trades BLD8階 10：00-13：00 9名 申込む

11月21日 鹿児島校 鹿児島県鹿児島市大黒町1-3
ブラザー鹿児島ビル7階 10：00-13：00 11名 申込む

11月27日 山形校 山形県山形市大字青柳字柳田55-3
シャープ事務機ビル1階　山形流通センター内 10：00-13：00 15名 申込む

11月28日 高松校 香川県高松市木太町8区1357-1 10：00-13：00 10名 申込む

12月4日 徳島校 徳島県徳島市南末広町1-16 10：00-13：00 9名 申込む

12月9日 佐賀校 佐賀県佐賀市鍋島町大字八戸溝120-1 10：00-13：00 13名 申込む

12月12日 青森校 青森県青森市安方1-3-3
カイマビル2階 10：00-13：00 11名 申込む

満員御礼

https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_202510_asahikawa
https://forms.gle/Ffq2AZtyE48m32CG9
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251107_kana
https://forms.gle/TMneyLQ98eRbXg2j6
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251112_oomiya
https://forms.gle/oir4bqJChd5iXr8G8
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251114_koube
https://forms.gle/riSt6BSXy3hHUauX9
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251121_kagoshima
https://forms.gle/xNH8TabrYy8svkbVA
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251127_yamagata
https://forms.gle/iEuciNsrJwpwzUVP6
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251128_takamatsu
https://forms.gle/afZNQmzrsGribvmY7
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251204_tokushima
https://forms.gle/TVHpeX2kVca5nezQ8
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251209_saga
https://forms.gle/asHdfUXp1sj6AY348
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251212_aomori
https://forms.gle/gBPBg6X4HSnrkuny9

12月16日 堺校 大阪府堺市堺区南花田口町2-3-20
三共堺東ビル9階 10：00-13：00 15名 申込む

12月19日 山口校 山口県山口市小郡給領町2-19 10：00-13：00 13名 申込む

https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251216_sakai
https://forms.gle/V3scu44eaP2tnQGz7
https://www.ccus.jp/attachments/show/operational-practice-seminar_flyer_20251219_yamaguti
https://forms.gle/aNYpxr8JgPEv8Z1ZA

	Sheet1